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                    Målsætningen om et energisystem baseret på udelukkende vedvarende energi 
 kræver en markant omstilling af energisystemet. For at nå i mål med denne 
 omstilling skal der arbejdes hen mod et fleksibelt energisystem, hvor der sker 
 sammentænkning på tværs af sektorerne el, gas, varme og transport. 
 Derud-over skal der ske en kraftig udbygning af den europæiske infrastruktur for el og 
 gas, og de internationale energimarkeder skal fortsat udvikles og knyttes 
 tætte-re sammen. 


Rammerne omkring Energinet.dk 


Det danske EU-formandskab arbejdede i første halvår af 2012 hårdt for at sikre 
 et fælles grundlag for den europæiske grønne omstilling. Formandskabet nåede 
 at komme langt med den vigtige infrastrukturpakke, der yderligere skal 


sammenkoble den europæiske energiinfrastruktur. Danmarks tætte integration 
 med den europæiske energiinfrastruktur er vigtig for at sikre 


forsyningssikkerheden og for effektivt at knytte markederne tættere sammen, 
 hvilket blandt andet sikrer, at der kan integreres stadigt større mængder af 
 vedvarende energi. Energinet.dk er derfor meget aktiv i det europæiske 
 samarbejde. Både gennem de europæiske netværk af transmissionsselskaber 
 (ENTSO-E og ENTSOG), men også i nordisk regi og bilateralt med 


transmissionsselskaber i nabolande. 


På nationalt plan er det i 2012 specielt den brede og ambitiøse energiaftale fra 
 marts 2012, der har sat dagsordenen for de kommende års udvikling i 
 energi-sektoren. Aftalen har tegnet et tydeligt billede af virkemidlerne frem mod 2020 
 og taget hul på analyserne og strategierne, der skal udstikke kursen for 
 omstil-lingen videre fremad. Med sin centrale rolle og sit helhedsorienterede 
 planlæg-ningsansvar ser Energinet.dk det som en kerneopgave at medvirke til at 
 realise-re den grønne omstilling af det samlede danske energisystem. 


Som monopol på den overordnede danske infrastruktur på el- og gas er der et 
 naturligt og stærkt fokus på, at Energinet.dk udfører sin opgave ordenligt og 
 omkostningseffektivt. Energinet.dk skal som en del af energiaftalen levere ca. 1. 


mia. kr. i årlig besparelse i 2020 gennem forskellige effektiviseringer og 
 billiggø-relsestiltag. Således forventes nettarifferne for el- og gas at kunne holdes 
 rime-ligt i ro trods betydelige infrastrukturinvesteringer som følge af omstillingen af 
 det samlede danske energisystem.  


Elsystemet 


Omstillingen til udelukkende vedvarende energi kræver grundig planlægning og 
investering i elsystemet, der skal transportere og integrere de store mængder 
vedvarende el. Energinet.dk har ansvaret for planlægningen af den overordnede 
netstruktur, herunder ilandføring af vindkraft fra havmølleparker og stærke 
transmissionsforbindelser til nabolande. Energinet.dk har i disse år et stigende 
antal transmissionsprojekter under udførelse og under planlægning for effektivt 
at kunne transportere de store mængder elektricitet ud til de steder, hvor 
for-bruget er.  


For at elsystemet ikke går i sort, skal det samlede elforbrug balancere med den 
 samlede elproduktion helt ned på sekundet. Dette kræver blandt andet, at der til 
 hver en tid er tilstrækkelig produktionskapacitet i det internationalt, 
 sammen-hængende system at trække på – også i årerne fremover. Gennem stadig øget 
 samarbejde med indenlandske aktører og myndigheder, direkte med vores 
 nabolande og mere overordnet i europæisk regi, styrker og effektiviserer 
 Energinet.dk driften af elsystemet og sikrer tilstrækkelig effekt til at opretholde 
 forsyningssikkerheden. 


El er en "letfordærvelig" vare, der skal bruges i samme øjeblik, den produceres. 


Energinet.dk har ansvaret for at skabe gode rammer for et effektivt elmarked, 
 der kan sikre, at strømmen prissættes rigtigt og distribueres derhen, hvor 
 strømmen efterspørges og skaber størst værdi. Energinet.dk medvirker proaktivt 
 til at styrke rammerne for både det danske, det nordiske og det europæiske 
 marked for el. Gennem effektive markeder kan de europæiske lande udnytte 
 hinandens forskellige energiressourcer optimalt og derved begrænse 
 omkostnin-gerne ved at integrere de store mængder vedvarende energi og fortsat 
 opret-holde den høje forsyningssikkerhed.  


Et effektivt elmarkeds tydelige prissignaler vil kunne udnyttes i et mere 
 intelli-gent elsystem – et Smart Grid – til at regulere elforbruget i forhold til 
 elproduk-tionen. Energinet.dk medvirker aktivt til at understøtte og udvikle mulighederne 
 for Smart Grid i Danmark. 


Gassystemet 


Gas er en meget robust og lagerbar energibærer, der fleksibelt kan omsættes til 
 en lang række energitjenester. Gassystemet har derfor en række værdifulde 
 egenskaber til at integrere store mængder vedvarende energi, både ved meget 
 effektivt at kunne supplere den fluktuerende, vedvarende elproduktion fra fx 
 vind, men også ved at naturgassen i systemet over tid kan erstattes med biogas 
 og andre VE-gasser.  


Det danske – og svenske – gassystem har i en lang årerække udelukkende 
 væ-ret forsynet fra de danske gasfelter i Nordsøen. Med faldende nordsøproduktion 
 er der behov for supplerende forsyningskilder for at opretholde 
 forsyningssik-kerheden. Energinet.dk er i fuld gang med at forstærke gasinfrastrukturen mod 
 Tyskland for at øge muligheden for gasimport sydfra. 


Det danske gassystem er, som på elsiden, del af en stor, europæisk 
 infrastruk-tur og et fælles marked. Energinet.dk er derfor stærkt engageret i bilateralt og 
 europæisk samarbejde omkring gassen. En europæisk 
 forsyningssikkerhedsfor-ordning skal sikre, at medlemsstaterne har nationale nødforsyningsmodeller og 
 kan hjælpe hinanden ved en forsyningskrise. Med faldene produktion i Nordsøen 
 er der behov for, at Danmark bliver bedre integreret med den europæiske 
 gasin-frastruktur. 


Stadig mere gas bliver handlet på den danske gasbørs Nord Pool Gas. Dette er 
med til at understøtte et effektivt gasmarked med tydelige prissignaler. Der er 
stadig større integration med det europæiske marked. Energinet.dk medvirker til 


at udvikle de fælles europæiske regler, som sikrer et mere effektivt marked, 
 hvor gas sælges sammen med transportkapaciteten. 


Energiaftalen har forbedret vilkårene for produktion af biogas i Danmark, og der 
 forventes en markant udbygning de kommende år. En del af biogassen forventes 
 at blive opgraderet og transporteret i det danske gassystem. Energinet.dk har 
 etableret et certifikatsystem, som muliggør handel med biogas og, som 
 trans-porteres i gassystemet.  


Sammenspil mellem energisystemer 


Fremtidens energisystem er baseret på vedvarende energi, hvor vi vil se en 
 markant forøgelse af fluktuerende, vedvarende elproduktion. For at kunne 
 mak-simere værdien af den vedvarende energi og kunne regulere udsving i 
 elproduk-tionen er det vigtigt med et energisystem, der er fleksibelt både i forhold til 
 energikilder og i forhold til forbrug. Den samlede effektivitet kan sikres ved at 
 sammentænke sektorerne for el, gas, varme og transport. Helhedsperspektivet 
 på det samlede energisystem bliver fortsat mere afgørende, lige fra forskning, 
 udvikling og demonstration til den faktiske energiplanlægning og drift af 
 syste-merne. 


Energinet.dk er forpligtiget til at foretage en helhedsorienteret planlægning. Det 
betyder, at Energinet.dk i forbindelse med det normale virke løbende udarbejder 
analyser og scenarier for den samlede danske energiforsyning, der også ser ud 
over el- og gassystemet. Det er en nødvendighed for Energinet.dk – og for det 
danske samfund som helhed – at tænke samspillet mellem alle vores 
energisy-stemer ind for at kunne omstille vores energiforsyning til vedvarende energi og 
samtidig bevare en fortsat høj forsyningssikkerhed, uden det bliver unødvendigt 
dyrt. 



                

                                                    
                        In document
                        
    1 /66 Energinet.dk Dok. 111158/12, Sag 12/904
                        (Sider 6-9)

                    

                            
            
            
                
                    

                    Hent nu "1 /66 Energinet.dk Dok..."
                    

            

        
        
                        
                
                    Outline

                    
                        	
                                        
    Sammenfatning
                                            (You are here)
                                    
	
                                        
    Institutionelle rammer
                                    
	
                                        
    Effektivitet i Energinet.dk
                                    
	
                                        
    Udvekslingsforbindelser
                                    
	
                                        
    Drift af elsystemet
                                    
	
                                        
    Elmarkedet
                                    
	
                                        
    Gastransmission
                                    
	
                                        
    Gasforsyningssikkerhed
                                    
	
                                        
    Gasmarkedet
                                    
	
                                        
    Biogas
                                    



                    

                

            


            
            
            
                
                    
                        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
      


                    

                

            

                    

    


    
  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



        
        
        
          


    
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


